令和 7年 9月吉日

訪問看護ステーション各位

日本赤十字社医療センター  褥瘡対策チーム

拝啓

時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

昨今、入院期間短縮・包括医療化・地域完結型医療という社会背景の

中、褥瘡をお持ちの状態で、病院や施設へ入退院，あるいは在宅移行さ

れる患者様も少なくありません。

毎年恒例ではございますが、地域の医療・介護職の方々と一緒に学ぶ

ために標記講習会を今年も企画いたしました。本年 4 月に当センターに

着任した皮膚科部長 竹腰医師と、褥瘡管理者の佐々木看護師が講師

をつとめます。

申し込み期日まであまり時間がない中でのご案内になりまして、誠に

申し訳ございません。ご多忙のこととは存じますが多数、ご参加賜ります

ようご案内申し上げます。

敬具

◇開催日時 10月17日（金）17：00～18：00

対象 医師・看護師（クリニック・訪問看護）

介護福祉士・当センター職員

定員 オンライン 100名

会場参加  １５名

◇ご案内
公開講座 褥瘡 2025 は、オンラインとオンサイト（日本赤十字社医療セ
ンター会議室２・３）のハイブリッドで開催します。
職場やご自宅からもご視聴いただき、明日からのケアに役立ちますよう、
皆様のご参加を心よりお待ちしております。

講演 2024年の医療政策の大変革をトリブル改定と併せて整理する 〈褥瘡編〉

「医療計画、地域連携、特定行為、タスクシフト」と「トリブル改定」の相関を読み解く

講師 アルケア株式会社 事業管理本部 医療環境/医療行政分析 マーケットアクセス

（薬事・保険戦略）

高水 勝（たかみず まさる）先生

協賛 アルケア株式会社

◇開催日時 10月21日（月） 17：00～18：30

参加費無料

2025

第一部

褥瘡治療に関する知識 ～最新の知見も交えて～
皮膚科部長／褥瘡対策チームリーダー 竹腰 知紀 医師

第二部

 エンド・オブ・ライフ期の不可避褥瘡に関する最近の話題
皮膚・排泄ケア特定認定看護師／褥瘡管理者 佐々木 貴代

公開講座 褥瘡

日本赤十字社医療センター外来医事課
Mail：iji@med.jrc.or.jp

その他のお問い合わせ 佐々木貴代
03₋3400₋1311 内線66207

１．お申し込みはすべてメールでの受付となります。
なお、当センターにご来院いただく場合は、1階守衛室でお手続きいただき、
３階会議室２・３にお越しください。開始時間10分前には着座おを願い
いたします。

２．次の必要事項を明記の上、下記メールアドレスまでお申し込みください。

①施設名 ②郵便番号／住所 ③電話番号 ④参加者名 ⑤職種（医師・
看護師・介護福祉士・他） ⑥参加方法（Web・会場）
⑦テーマにかかわらず、日頃の疑問やご質問などありましたらご記入ください。

３．お申込み後、下記メールアドレスからZoom参加用URLを返信いたします。
当日は返信がありましたメールに記載してありますURLよりご参加ください。
※参加方法がWeb、ご来院に関わらずお送りいたします。

４．申し込みの締め切りは、2024年10月10日（金）

◇お申し込み方法

公開講座褥瘡
2025

ーーーーーーーーーーーーーー◇ーーーーーーーーーーーーーー

竹腰 知紀 医師
略歴

2000年 東京大学医学部 卒業
2006年 帝京大学医学部皮膚科助手，立正佼成会付属校成病院副医長，

東京大学医学部付属病院助教
2010年 ウィスコンシン医科大学皮膚科研究留学

  帰国後、東京大学医学部付属病院特任講師，
国立国際医療福祉大学三田病院皮膚科講師，同大三田病院病院准教授を経て、

2025年4月〜現職

当センターへのご来院方法

住所
〒150-8935
東京都渋谷区広尾4-1-22
TEL：03-3400-1311（代表）

バス

JR渋谷駅東口から（約15分）

都営バス「学03」系統：日赤医療センター行き、終点下車

JR恵比寿駅西口から（約10分）

都営バス「学06」系統：日赤医療センター行き、終点下車

港区コミュニティバス「ちぃばす」

青山ルート「日赤医療センター」下車

時刻表、運賃などの詳しい情報は、東京都港区ホームページでご確認ください。

タクシー

渋谷駅東口から （約10分）

恵比寿駅西口から （約5分～10分）

表参道駅から （約10分）

電車（東京メトロ）

日比谷線広尾駅（徒歩約15分）

※ややきつい登り坂です

公開講座褥瘡
2025

	公開講座2025添付文書
	公開講座褥瘡2025_.pdf
	スライド 1: 公開講座 褥瘡
	スライド 2
	スライド 3: 当センターへのご来院方法